
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Vize církve  

Obdařeni vírou – povoláni ke službě 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------- 

 

Mgr. Tomáš Tyrlík  

biskup 

 

ZPRÁVA ZE ŽIVOTA 

SLEZSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ AUGSBURSKÉHO VYZNÁNÍ 

ZA ROK 2022 



 
 

 
 

OBSAH 

1. BIBLICKÝ ÚVOD 1 

2.  ÚSTŘEDÍ CÍRKVE A ÚŘAD BISKUPA 

2.1.    ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) NA ÚSTŘEDÍ K 31. 12. 2022 

2.2.    PŘEHLED NĚKTERÝCH SETKÁNÍ BISKUPA A REPREZENTACE CÍRKVE V ROCE 2022 

2 

2 

2 

3. ZAMĚSTNANCI CÍRKVE 

3.1.   PASTORAČNÍ PRACOVNÍCI VE SLEZSKÉ DIAKONII A NEMOCNIČNÍ KAPLANI (POČET  

  A VÝŠE ÚVAZKŮ) K 31. 12. 2022 

3.2.   ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) V SENIORÁTECH K 31. 12. 2022  

3.3.   STUDENTI TEOLOGIE  

5 

6 

 

6 

7 

4. ČINNOST CÍRKEVNÍ RADY A PORADNÍCH KOMISÍ CR 7 

5.  STATISTICKÉ ÚDAJE CÍRKVE ZA ROK 2022 SCEAV – KOMENTÁŘ 

K NĚKTERÝM ÚDAJŮM 

5.1.  NĚKTERÉ DALŠÍ STATISTICKÉ ÚDAJE ZA SCEAV 

5.1.1.   VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ DLE SENIORÁTŮ (POČET DĚTÍ) 

5.1.2.  POČET DĚTÍ NA NEDĚLNÍ BESÍDCE A POČET UČITELŮ DLE SENIORÁTŮ 

5.1.3.  POČET ČLENŮ DOROSTU A MLÁDEŽE DLE SENIORÁTŮ 

5.1.4.  POČET ČLENŮ HUDEBNĚ-PĚVECKÝCH USKUPENÍ DLE SENIORÁTŮ  

8 

 

9 

9 

10 

10 

10 

6.  POMOC UKRAJINĚ 11 

7.  ŽIVOT SBORŮ A CÍRKVE PO PANDEMII 

7.1.     PESTROST FOREM SETKÁNÍ VE SBORECH  

7.2.    PESTROST MISIJNÍCH AKTIVIT A FOREM SETKÁNÍ PRO HLEDAJÍCÍ A ŠIROKOU VEŘEJNOST 

7.3.    PRESBYTERSTVA SBORŮ A MNOZÍ DOBROVOLNÍCI A SLUŽEBNÍCI V CÍRKVI  

12 

12 

13 

14 

8. VÝZNAMNÉ STAVEBNÍ A INVESTIČNÍ AKCE VE SBORECH 14 

9. NĚKTERÉ CELOCÍRKEVNÍ OBLASTI PASTORAČNÍ A MISIJNÍ SLUŽBY 

9.1.    SLUŽBA MEZI DĚTMI  

9.2.   SLUŽBA MEZI MLADÝMI LIDMI  

9.3.    SLUŽBA V MEDIÁLNÍ OBLASTI  

9.4.    PASTORAČNÍ SLUŽBA VE SLEZSKÉ DIAKONII  

9.5.    PASTORAČNÍ SLUŽBA NEMOCNIČNÍCH KAPLANŮ  

15 

15 

16 

18 

18 

19 

10. NĚKTERÉ Z CELOCÍRKEVNÍCH KONFERENCÍ, SETKÁNÍ A AKTIVIT 

10.1.     MODLITEBNÍ BOHOSLUŽBA  

10.2.     PREZENTACE KNIHY DĚJINY EVANGELÍKŮ NA TĚŠÍNSKU OD REFORMACE PO TOLERANCI  

10.3.     SPOLEČNÝ VÝLET PASTORŮ  

10.4.     EVANGELICKÝ DEN 

21 

21 

21 

21 

22 



 
 

 
 

10.5.     STUDIJNÍ POBYT STUDENTŮ TEOLOGIE A PASTORŮ V IZRAELI 

10.6.     20. KONFERENCE RODIN 

10.7.      KONFERENCE ŽEN A DÍVEK 

22 

23 

23 

11. SCEAV V GRÉMIÍCH ČESKÉ I ZAHRANIČNÍ EKUMÉNY A PARTNERSKÉ 

CÍRKVE 

23 

12. ORGANIZACE ZŘÍZENÉ CÍRKVÍ, SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE A SPOLKY 

12.1.   SLEZSKÁ DIAKONIE 

12.2.   CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TŘINEC 

12.3.   EC M.I.S.E.  

12.4.   BESKYDSKÁ OÁZA, O.P.S. 

12.5.   ŠANCE PODANÁ RUKA, Z. Ú. 

12.6.   KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ, Z. S. 

12.7.   SPOLEK BENJAMÍN ORLOVÁ, Z. S. 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

25 

13. ZÁVĚR 25 

 

 



 
 

1 

 

1. ÚVOD 

Když jsme doufali, že pandemie nemoci Covid-19 pomalu ustupuje, tak 24. února 2022 vstoupila do 

našeho světa a života další nečekaná rána v podobě vpádu ruských vojsk a začátku války na Ukrajině, 

která následně způsobila největší exodus lidí po druhé světové válce. Jako církev i jednotlivci jsme byli 

postaveni před velkou výzvu, jak pomoci těmto lidem, kteří utíkali před hrůzami války. Poslední roky 

jsou velmi zvláštním časem Boží výchovy pro nás všechny.  

Rok 2022 byl v naší církvi Rokem výchovy a vzdělávání. Biblickým 

mottem nás provázel verš z 1. Timoteovi 1, 5 Cílem našeho vyučování 

je láska z čistého srdce, z dobrého svědomí a z upřímné víry. V této 

souvislosti jsme si připomínali také jubileum úmrtí biskupa Jednoty 

bratrské a velkého učitelé národů Jana Amose Komenského (1592). 

Mohli jsme si více uvědomit, jak důležité je dobré vzdělávání, 

formování křesťanského charakteru, výchova další generace. 

V této Zprávě se chci ohlédnout zpět a vyjádřit především vděčnost 

Pánu Bohu, že nás tímto těžkým a náročným rokem provázel, posiloval 

a dával sílu k realizaci nových výzev, které nám rok 2022 přinesl. 

 Z celého srdce děkuji všem, kterým není lhostejný život v našich 

sborech, naší církvi a kteří se svým aktivním postojem podíleli na 

výzvách a mnohých projektech ať už ve svých sborech nebo                            

na úrovni celé církve. Velmi si vážím obětavé a mnohdy nezištné služby 

mnohých dobrovolníků a služebníků a děkuji Pánu Bohu za všechny, 

kteří jste součástí Božího díla na tomto světě a toužíte svým životem 

pomáhat podle svých sil a nejlepších schopností.   

Děkuji všem pracovníkům církve, kteří slouží v mnoha oblastech a jejich působení a služba je 

požehnáním pro mnohé lidi. Vážím si každého projevu Vaší obětavé služby, která plyne ze srdce 

naplněného láskou k Pánu i bližnímu. Vytrvejme v tomto úsilí!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2 

 

2. ÚSTŘEDÍ CÍRKVE A ÚŘAD BISKUPA           

V průběhu roku 2022 došlo k malým změnám v týmu spolupracovníků na ústředí. Z polovičního úvazku 

teologického referenta došlo k navýšení na celý úvazek.  

Děkuji všem svým nejbližším pracovnicím/-kům na ústředí za jejich svědomitou práci, otevřenou 

atmosféru, vzájemný respekt a podporu jedni druhých. Mottem naší práce a služby je: Jsme jeden tým 

a máme jeden cíl – sloužit Bohu a církvi.  

 

2.1.  ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) NA ÚSTŘEDÍ K 31. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 2. PŘEHLED NĚKTERÝCH SETKÁNÍ BISKUPA A REPREZENTACE CÍRKVE V ROCE 2022 

 

Datum Místo Akce 

01. 01. 2022 Praha Novoroční ekumenická slavnost  

06. 01. 2022 Návsí  Seniorátní bohoslužba 

07. 01. 2022 Český Těšín Novoroční bohoslužba Slezské diakonie 

09. 01. 2022 Třanovice Bohoslužba 

09. 01. 2022 Český Těšín Modlitební konference 

11. 01. 2022 Třinec Inspekce v CZŠ a MŠ Třinec 

13. 01. 2022 Třinec Správní rada Šance podaná ruka 

22. 02. 2022 Komorní Lhotka Konference pro pracovníky s dětmi 

24. 01. 2022 Praha Kázání na Ekumenické bohoslužbě 

25. 01. 2022 Praha Předsednictvo Ekumenické rady církví v ČR 

26. 01. 2022 Český Těšín Jednání v Nemocnici Agel 

26. 01. 2022 Havířov Jednání v Nemocnici Havířov 

29. 01. 2022 Praha Seminář pro rodiny 

04. 02. 2022 ZOOM Předsednictvo Ekumenické rady církví v ČR 

06. 02. 2022 Guty Bohoslužba 

11. 02. 2022 ZOOM Seminář – rodina v krizi 

13. 02. 2022 Frýdek-Místek Bohoslužba 

15. 02. 2022 Praha Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

20. 02. 2022 Ostrava Bohoslužba 

23. 02. 2022 Praha Společné jednání CR SCEAV a CR ECAV 

24. 02. 2022 Český Těšín Komitét SLS 

POZICE VÝŠE ÚVAZKŮ  

Biskup 1 

Sekretářka biskupa  1 

Vedoucí ekonomického a personálního úseku 1 

Účetní a pokladní církve 0,75 

Koordinátor pro média 0,18 (-0,57) 

Koordinátor práce s dětmi + BOZP a PO 0,75 

Koordinátor pro vydavatelskou činnost 0,5 

Teologický referent 1 (+0,5) 

Správce budovy a uklízečka  1 

Celkem úvazků k 31. 12. 2022 7,18 

DPP – správce sítě, webu, údržbář, knihovník v DVC 



 
 

3 

 

27. 02. 2022 Guty Biblická hodina 

28. 02. 2022 Český Těšín Koordinační porada – Ukrajina 

03. 03. 2022 Praha Rada pro duchovní službu ve věznicích 

04. 03. 2022 Frýdek-Místek Bohoslužba – Postní pátek 

05. 03. 2022 ZOOM Operativní porada – Ukrajina 

07.-09. 03. 2022 Hofgeismar (SRN) Konference Martin-Luther-Bund 

11. 03. 2022 Český Těšín Koordinační porada – Ukrajina 

12. 03. 2022 Český Těšín Shromáždění Slezské diakonie 

13. 03. 2022 Malenovice Louč – vzdělávání vedoucích mládeží 

14. 03. 2022 Praha Komise pro ekumenismus 

14. 03. 2022 Praha Bohoslužba 

18. 03. 2022 ZOOM Koordinační porada – Ukrajina 

20. 03. 2022 Albrechtice Bohoslužba 

20. 03. 2022 Třinec Prezentace pomoci postiženým tornádem  

25. 03. 2022 Havířov-Bludovice Bohoslužba – postní pátek 

28. 03. 2022 Třinec Den učitelů – CZŠ a MŠ Třinec 

28. 03. 2022 Český Těšín Koordinační porada – Ukrajina 

31. 03. 2022 Třinec Správní rada Šance podaná ruka 

02. 04. 2022 Český Těšín Sejšn pro mladé 

03. 04. 2022 Havířov-Suchá Bohoslužba 

06. 04. 2022 ZOOM Předsednictvo Ekumenické rady církví v ČR 

06. 04. 2022 Český Těšín Koordinační porada – Ukrajina 

07. 04. 2022 Český Těšín Benefiční koncert na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny 

08. 04. 2022 Ostrava TV NOE 

08. 04. 2022 Hrádek Bohoslužba – Postní pátek 

08. 04. 2022 Oldřichovice Dorost 

09. 04. 2022 Komorní Lhotka Středisko Slezské diakonie Sarepta 

10. 04. 2022 Návsí Bohoslužba 

10. 04. 2022 Třinec Koncert Nebem překvapená 

11. 04. 2022 Český Těšín Slib Představenstva Slezské diakonie 

12. 04. 2022 Český Těšín Duchovní konference Slezské diakonie 

17. 04. 2022 Třanovice Bohoslužba 

18. 04. 2022 Komorní Lhotka Bohoslužba 

20. 04. 2022 Český Těšín Koordinační porada – Ukrajina 

21. 04. 2022 Třinec Velikonoční slavnost 

22. 04. 2022 Krnov Bohoslužba 

23. 04. 2022 ZOOM Konference VELKD 

23. 04. 2022 Třanovice Pietní vzpomínka na Jana Tomiczka 

27. 04. 2022 Praha Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

28. 04. 2022 Brno Rada TWR Brno 

29. 04. 2022 Český Těšín Koordinační porada – Ukrajina 

30. 04. 2022 Ostrava Bohoslužba 77 let osvobození Ostravy  

01. 05. 2022 Třanovice Bohoslužba 

06. 05. 2022 Český Těšín Den matek v DVC 

07. 05. 2022 Žilina (SK) Panelová diskuse na konferenci EVS 

08. 05. 2022 Havířov-Bludovice Instalace farářky Renaty Firlové 

08. 05. 2022 Guty Instalace pastora Bohdana Tasky 

09.-12. 05. 2022 Wrocław (PL) Regionální skupina LWF 

14. 05. 2022 Praha Slavnost 30 let ADRY 

17. 05. 2022 Praha Předsednictvo Ekumenické rady církví v ČR 



 
 

4 

 

18. 05. 2022 Český Těšín Koncert Slezské diakonie 

19.-20. 05. 2022 Svitavy Synod ČCE 

22. 05. 2022 Guty Bohoslužba – konfirmace 

24. 05. 2022 ZOOM Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

25. 05. 2022 Praha Bohoslužba vyslání vojenských kaplanů 

26. 05. 2022 Český Těšín Koordinační porada – Ukrajina 

28. 05. 2022 Český Těšín Synod SCEAV 

28. 05. 2022 Třanovice MAJ Fest 

01. 06. 2022 ZOOM Valné shromáždění SRC 

02. 06. 2022 Český Těšín Koordinační porada – Ukrajina 

02. 06. 2022 Písek Bohoslužba – 10 let Beskydské oázy 

06.-07. 06. 2022 Loučeň Výjezdní setkání komise Ekumenické rady církví 

12. 06. 2022 Bardejov (SK) Bohoslužba  

15. 06. 2022 Strážovice u Kyjova Bohoslužba – vyslání vojenských kaplanů 

16. 06. 2022 Třanovice Celorepublikové setkání pro obnovu venkova  

17. 06. 2022 Český Těšín Koordinační porada – Ukrajina 

17. 06. 2022 Třinec Radovánky CZŠ a MŠ Třinec 

19. 06. 2022 Třanovice Bohoslužba 

19. 06. 2022 Třinec Ordinace vikáře Ondřeje Stroky 

22. 06. 2022 Třinec Správní rada Šance podaná ruka 

24. 06. 2022 Banská Bystrica (SK) Bohoslužba, Synoda ECAV 

26. 06. 2022 Karviná Bohoslužba – Památka založení sboru 

28. 06. 2022 Český Těšín Setkání zástupců presbyterstva 

29. 06. 2022 Praha Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

30. 06. 2022 Třinec Zakončení školního roku, setkání s učiteli CZŠ a MŠ 

02. 07. 2022 Praha Inaugurace arcibiskupa Graubnera 

02. 07. 2022 Kežmarok (SK) Evanjelický festival  

04.-05. 07. 2022 Velehrad Setkání na Velehradě – pozdrav  

06. 07. 2022 Praha Bohoslužba – Betlémská kaple 

15. 07. 2022 Praha Jednání na Ministerstvu kultury ČR 

17. 07. 2022 Smilovice Bohoslužba – XCamP 

22. 07. 2022 Jablunkov Slavnostní otevření Muzea trojmezí 

31. 07. 2022 Guty Bohoslužba 

24. 08. 2022 Písek Slovo na pobytu skupiny seniorů - „D“ 

25.-27. 08. 2022 Ľubovnianské Kúpele (SK) Misijní dny VD ECAV 

28. 08. 2022 Bystřice nad Olší Posvěcení CMŠ v Bystřici 

31. 08. – 04. 09.  Karlsruhe (SRN) Valné shromáždění Světové rady církví  

09. 09. 2022 Ostrava Koncert Svatováclavského hudebního festivalu 

10.-11. 09. 2022 Vyšný Žipov (SK) Bohoslužba – Posvěcení kostela 

18. 09. 2022 Orlová Evangelický den 2022 

19. 09. 2022 ZOOM Předsednictvo Ekumenické rady církví v ČR 

24. 09. 2022 Bystřice Konference Hereditas 

24. 09. 2022 Třanovice Dožínky 

25. 09. 2022 Guty Bohoslužba 

26.-27. 09. 2022 Loučeň  Výjezdní Řídící výbor Ekumenické rady církví v ČR 

28. 09. 2022 Stará Boleslav Svatováclavská pouť 

28. 09. 2022 Ostrava Závěrečný koncert Svatov. hudebního festivalu 

29. 09. 2022 Třinec Správní rada Šance podaná ruka 

09. 10. 2022 Třinec Setkání – Děti Afriky 

19. 10. 2022 Praha Platforma představitelů církví 



 
 

5 

 

20.-21. 10. 2022 Bratislava (SK) Konzultace SLS 

22.-23. 10. 2022 Prešov (SK) 100 let VD ECAV 

24. 10. 2022 Praha Komise pro ekumenismus 

27.-30. 10. 2022 Wisła (PL) Konference rodin 2022 

28. 10. 2022 Praha Modlitba za domov 

03. 11. 2022 Český Těšín Duchovní konference Slezské diakonie 

04.-06. 11. 2022 Piešťany (SK) Misijní dny ZD ECAV 

08. 11. 2022 Praha 
Konference Ekumenické rady církví v ČR o 
Ukrajině 

09. 11. 2022 Praha Předsednictvo Ekumenické rady církví v ČR 

13. 11. 2022 Třanovice Bohoslužby 

14.-15. 11. 2022 Brno Bohoslužba – vyslání vojenského kaplana 

19. 11. 2022 Český Těšín Synod SCEAV 

20. 11. 2022 Havířov-Bludovice Bohoslužby, vzpomínka: 100 let bp. W. Kiedroń 

20. 11. 2022 Bohumín Ordinace vikáře Jana Brtníčka 

22. 11. 2022 Praha Valné shromáždění Ekumenické rady církví v ČR 

23. 11. 2022 Praha Konference a koncert – Červená středa 

24. 11. 2022 Praha Celorepubliková porada vězeňských kaplanu ERC 

25. 11. 2022 Český Těšín Setkání nemocničních kaplanů 

28.-30. 11. 2022 Budapešť (HUN) Setkání biskupů 

08. 12. 2022 Český Těšín Správní rada Diakonického institutu 

09. 12. 2022 Třinec Mládež 

11. 12. 2022 Třanovice Biblická hodina 

12. 12. 2022 Praha Natáčení vánočního slova pro Českou televizi 

18. 12. 2022 Třanovice Večer svátečních melodií 

20. 12. 2022 Český Těšín Kavárna pro ukrajinské uprchlíky 

25. 12. 2022 Albrechtice Bohoslužba 

26. 12. 2022 Bystřice nad Olší Seniorátní bohoslužba 

31. 12. 2022 Třanovice Bohoslužba 
 

 

3. ZAMĚSTNANCI CÍRKVE  

Celkový počet zaměstnanců SCEAV v průběhu roku 2022 byl následovný: na pracovní smlouvu 49 (-3) 

osob, tj. 44,145 úvazků a na DPP 21 osob. K 31. 12. 2022 bylo na pracovní smlouvu zaměstnáno 47 (-3) 

osob, tj. 42,925 úvazků a na DPP 15 osob.  

Za naši církev jsou pověřeni k vykonávání kaplanské služby v Armádě ČR dva vojenští kaplani (Daniel 

Waclawek a Boleslav Firla) a k vykonávání kaplanské služby (v karvinské věznici) jeden pastor 

(Vladislav Szkandera), jeden pastor (Miroslav Sikora) působí pastoračně v Ústavu Šance podaná ruka. 

Děkuji všem seniorům, pastorům, administrátorům, diakonům, vikářům, pastoračním pracovníkům, 

nemocničním kaplanům, katechetkám i našim studentům – praktikantům za jejich službu v církvi.  

 

 

 

 

 



 
 

6 

 

3.1.    PASTORAČNÍ PRACOVNÍCI VE SLEZSKÉ DIAKONII A NEMOCNIČNÍ KAPLANI (POČET A VÝŠE 

ÚVAZKŮ) K 31. 12. 2022 

Vedoucí pastoračních pracovníků ve SD a nemocničních kaplanů 1 

Pastorační pracovníci ve Slezské diakonii 2  

Nemocniční kaplani 1, 1 

Celkem úvazků k 31. 12. 2022 4,1  

 

3.2.    ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) V SENIORÁTECH K 31. 12. 2022 
   

Frýdecký seniorát 1 sborový pastor, 2 administrátoři, 1 vikář, 

katechetka, 1 pastorační pracovník 
5 úvazků 

Jablunkovský seniorát 
3 sboroví pastoři, 1 emeritní biskup,                               

1 administrátor, 1 diakon, 3 katechetky,                   

1 pastorační pracovník 

7,76 úvazků  

Ostravsko-karvinský seniorát 4 sboroví pastoři, 1 administrátor, 1 pastor,                 

1 pastorační pracovník 
5,3 úvazků 

Těšínsko-havířovský seniorát 4 sboroví pastoři, 1 administrátor, 1 pastor,                       

2 katechetky (z toho 2 DPP),  

3,9 úvazků  

(+ 2 DPP) 

Třinecký seniorát 

2 sboroví pastoři, 1 administrátor, 

2 diakoni, 2 katechetky (z toho 1 rodičovská 

dovolená), 3 pastorační pracovníci,  

1 pastor pro Šanci podaná ruka, 1 student -

praktikant   

9,685 úvazků 

(+1 DPP) 

Celkem  33,645 úvazků 

(+ 3 DPP) 

V roce 2022 se konaly tyto slavnosti ordinace a uvedení do úřadu (tedy instalace) sborového pastora. 

8. 5. 2022 pastor Renata Firlová ve farním sboru Havířově-Bludovicích  

8. 5. 2022 pastor Bohdan Taska ve farním sboru v Gutech  

19. 6. 2022 ordinace Ondřeje Stroky ve farním sboru v Třinci 

20. 11. 2022 ordinace Jana Brtníčka ve farním sboru v Bohumíně 

 

3.3.  STUDENTI TEOLOGIE  

Jsem vděčný Pánu Bohu, že vede a povolává mladé lidi v našich sborech ke studiu teologie a do pastýřské 

a kazatelské služby. V současné době studují tito studenti, viz níže tabulka. Někteří z těchto studentů                       

(z vyšších ročníků)  již absolvovali studijní program naší církve ARCHIPPUS a studenti v nižších 

ročnících zahájili tento vzdělávací cyklus, z čehož máme velkou radost. Prosím o Vaše modlitby za tyto 

studenty, aby zdárně dokončili studium a mohli být požehnanými služebníky v naší církvi.    

1. 
Stanislav Moravec 

5. ročník 
sbor Třanovice Bratislava, Evangelická bohoslovecká fakulta 

2. 
Samuel Rusnok 

5. ročník 
sbor Oldřichovice Bratislava, Evangelická bohoslovecká fakulta 

3. 
Michal Mazur 

2. ročník 
sbor Oldřichovice Bratislava, Evangelická bohoslovecká fakulta 



 
 

7 

 

4. 
Tomáš Przeczek 

2. ročník 
sbor Albrechtice Bratislava, Evangelická bohoslovecká fakulta 

5. 
Chroboczek Ondřej 

1. ročník 
sbor Třanovice Bratislava, Evangelická bohoslovecká fakulta 

6. 
Śmiłowski Adam 

1. ročník 
sbor Třinec Banská Bystrica, Katedra teologie a katechetiky UMB 

 

 

4. ČINNOST CÍRKEVNÍ RADY A PORADNÍCH KOMISÍ CR 

Církevní rada v roce 2022 pracovala v tomto složení: biskup Tomáš Tyrlík, náměstek biskupa                     

Martin Piętak, ordinovaní členové – pastor Michal Klus, senior Roman Brzezina, neordinovaní členové – 

kurátor Vladislav Blahut, místokurátor Arnold Macura, Daniel Szmek, Jiří Ziętek a Alena Kukuczová.  

V roce 2022 se konalo celkem 11 zasedání církevní rady. 

 

PŘEHLED ZASEDÁNÍ CR V ROCE 2022 

Datum Místo Hosté 

10. 01. 2022  ústředí SCEAV   

07. 02. 2022 ústředí SCEAV Vedení EC M.I.S.E. 

02. 03. 2022 KAM Malenovice   

04. 04. 2022 ústředí SCEAV   

02. 05. 2022 ústředí SCEAV 
Předsednictvo synodu, zástupci mládeže z FS v Třanovicích  

a zástupci presbyterstva FS v Třanovicích 

30. 05. 2022 ústředí SCEAV Předseda Správní rady BO A. Cieślar a ředitelka K. Czudková  

27. 06. 2022 ústředí SCEAV   

30. 08. 2022 FS v Hrádku Presbyterstvo FS SCEAV v Hrádku 

03. 10. 2022 ústředí SCEAV Předsednictvo synodu, společné jednání CR SCEAV a CR LECAV 

07. 11. 2022 FS v Ostravě Presbyterstvo FS SCEAV v Ostravě 

05. 12. 2022 Třanovice   

 

Členové CR se aktivně zapojují do práce v různých komisích, mají odpovědnost za svěřené úkoly, jsou 

zapojeni také do poradních komisí a dalších týmů v církvi.  

Církevní rada velmi úzce spolupracuje s těmito komisemi, které jsou poradními orgány CR:                        

(1) Platová komise; (2) komise Rozvojového fondu (RF); (3) komise Fondu oprav a investic (FOI);               

(4) komise Misijního fondu (MF).  

Srdečné díky všem členům CR i těchto komisí za jejich práci, konstruktivní přístup, dobrou 

spolupráci. 

 

 

 

 

 



 
 

8 

 

5. STATISTICKÉ ÚDAJE CÍRKVE ZA ROK 2022 – KOMENTÁŘ K NĚKTERÝM ÚDAJŮM 

FRÝDECKÝ SENIORÁT          

Farní sbor Počet členů Křty Konfirmandé Sňatky Pohřby 

Frýdek-Místek 111 (-3) 1 (-2) 3 (+3) 1 (+1) 3 (+2) 

Komorní Lhotka 1 054 (+15) 25 (-12) 8 0 12 (+4) 24 (-2) 

Třanovice 644 (-5) 7 0 4 (-16) 3 (+1) 12 (+2) 

FS celkem 1 809 (+7) 33 (-14) 15 (-13) 16 (+6) 39 (+2) 

 

JABLUNKOVSKÝ SENIORÁT      

Bystřice 567 (-1) 12 (-4) 15 (+15) 11 0 14 (-9) 

Hrádek  192 (+3) 3 (-2) 4 (+4) 0 0 1 (-6) 

Návsí 2 470 (+7) 43 (+2) 8 (-8) 19 (+2) 38 (+2) 

Písek 300 0 4 (-3) 0 (-8) 2 (-3) 3 0 

JS celkem  3 529 (+9) 62 (-7) 27 (+3) 32 (-1) 56 (-13) 

 
OSTRAVSKO-KARVINSKÝ SENIORÁT        

Bohumín 111 (+2) 4 0 0 (-2) 6 0 1 0 

Karviná 1 036 (-4) 2 0 5 (+5) 1 0 9 0 

Orlová  490 (-300) 11 (+4) 0 0 8 (+6) 6 0 

Ostrava 391 (-1) 18 (-3) 0 0 5 (+3) 1 0 

Stonava 95 (+2) 3 (+2) 3 (+3) 0 0 2 (-4) 

OKS celkem 2 123 (-301) 38 (+3) 8 (+6) 20 (+9) 19 (-4) 

 
TĚŠÍNSKO-HAVÍŘOVSKÝ SENIORÁT         

Albrechtice 300 (-11) 3 0 1 (+1) 0 0 3 (-1) 

Český Těšín 550 0 2 (-2) 12 0 7 (+4) 15 (-4) 

Havířov-Bludovice 1 020 (-100) 39 (-17) 4 (+1) 10 (-4) 18 (-2) 

Havířov-Suchá 326 (+3) 3 0 0 0 6 (+4) 8 (+3) 

Těrlicko 252 (+2) 5 (+5) 0 (-9) 7 (+1) 8 (+3) 

THS celkem 2 448 (-106) 52 (-14) 17 (-7) 30 (+5) 52 (-1) 

           

TŘINECKÝ SENIORÁT          

Guty 380 (-4) 4 (-2) 4 (-2) 3 0 8 (+4) 

Nebory 160 0 4 (+3) 0 0 0 0 4 (+1) 

Oldřichovice 1296 (-52) 16 (-3) 13 (+2) 6 (-6) 34 (+9) 

Třinec 2174 (+15) 30 (+3) 11 (-12) 16 0 68 (+7) 

TS celkem 4 010 (-41) 54 (+1) 28 (-12) 25 (-6) 114 (+21) 

           

SCEAV celkem 
Počet členů Křty Konfirmandé Sňatky Pohřby 

13 919 (-432) 239 (-31) 95 (-23) 123 (+13) 280 (+5) 
 



 
 

9 

 

0

200

400

600

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výuka náboženství - počet dětí

Frýdecký seniorát Jablunkovský seniorát

Ostravsko-karvinský seniorát Těšínsko-havířovský seniorát

Třinecký seniorát

Komentář: aktualizací kartoték v některých farních sborech: v Bystřici, Havířově-Bludovicích, 

Oldřichovicích, Orlové a Písku došlo ke snížení členů naší církve, tedy počet členů dle statistik ze Zpráv 

je 13 919 (-432 osob) ve srovnání s koncem roku 2021. Počet přispívatelů církve je cca 4 000 osob.  

Naše sborové kartotéky jsou velkým misijním polem. Opětovně vyzývám pastory a presbyterstva, 

aby se snažili intenzivně pracovat i v této oblasti a hledali možnosti oslovení našich členů zapsaných ve 

sborových kartotékách.   

Rovněž vnímám kazuálie (křty, konfirmace, sňatky i pohřby) jako příležitosti k navázání kontaktu 

s mnoha lidmi a rodinami, k oslovení evangeliem a pozvání a zapojení do života a dění sboru.  

 

5.1.  NĚKTERÉ DALŠÍ STATISTICKÉ ÚDAJE ZA SCEAV 

 

5.1.1. VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ DLE SENIORÁTŮ (POČET DĚTÍ) 

 

SENIORÁT 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Frýdecký seniorát 143 147 157 134 109 133 

Jablunkovský seniorát 341 325 264 210 215 290 

Ostravsko-karvinský seniorát 48 48 44 33 21 29 

Těšínsko-havířovský seniorát 312 281 258 242 206 196 

Třinecký seniorát 412 396 398 368 346 354 

SCEAV celkem 1256 1197 1121 987 897 1002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2022 došlo k mírnému nárustu počtu dětí na náboženství oproti minulým rokům, což je pozitivní.  

Děkuji všem katechetkám a pastorům za jejich náročnou a nelehkou službu, ale zároveň velmi 

důležitou službu vedení, výchovy a formování křesťanského charakteru další generace dětí na hodinách 

náboženství anebo v klubech Dobré zprávy.  

 

 

 

 

 

 



 
 

10 

 

5.1.2.  POČET DĚTÍ NA NEDĚLNÍCH BESÍDKÁCH A POČET UČITELŮ DLE SENIORÁTŮ 

 

SENIORÁT Počet učitelů NB Počet dětí v NB 

Frýdecký seniorát 49 153 

Jablunkovský seniorát 34 105 

Ostravsko-karvinský seniorát 11 29 

Těšínsko-havířovský seniorát 29 76 

Třinecký seniorát 52 (vč. 4 UA učitelů) 148, (vč. 15 UA dětí) 

SCEAV celkem 175 511 

 

Děkuji rovněž Pánu Bohu za mnohé služebníky/služebnice v našich sborech na nedělních besídkách.                  

Je to zároveň velká výzva pro církev, abychom mohli těmto služebníkům nabízet vzdělávání a formaci.  

 

5.1.3.  POČET ČLENŮ DOROSTŮ A MLÁDEŽÍ DLE SENIORÁTŮ  

 

 SENIORÁT Počet členů dorostu Počet členů mládeže 

Frýdecký seniorát 69 72 

Jablunkovský seniorát 77 67 

Ostravsko-karvinský seniorát 23 16 

Těšínsko-havířovský seniorát 64 44 

Třinecký seniorát 74 43 

SCEAV celkem 307 (-5) 242 (+48) 

 

Jsme vděčni Pánu Bohu za více než 500 mladých lidí, kteří jsou součástí dorostů a mládeží v našich 

sborech. Věříme, že jsou formováni Pánem Bohem a Božím slovem a vytvářejí vzájemné společenství 

vrstevníků, které je velice potřebné pro tento věk.  

Modleme se, aby mnozí z nich v blízké budoucnosti převzali ve sborech spoluzodpovědnost za 

konkrétní službu a byli součástí vedení sborů.  

 

5.1.4.  POČET ČLENŮ HUDEBNĚ-PĚVECKÝCH USKUPENÍ DLE SENIORÁTŮ 

 

SENIORÁT Počet členů 2020  Počet členů 2021 Počet členů 2022 

Frýdecký seniorát 147 129 182 

Jablunkovský seniorát 166 184 186 

Ostravsko-karvinský seniorát 20 4 4 

Těšínsko-havířovský seniorát 97 73 65 

Třinecký seniorát 183 134 107 

SCEAV celkem 613 524 544 
 

Tato oblast je požehnanou oblastí naší církve, kterou je však potřeba neustále kultivovat a rozvíjet. 

Děkuji všem dirigentům, vedoucím hudebně-pěveckých uskupení a všem členům těchto souborů, 

(zpěvákům, hudebníkům) za jejich ochotu sloužit zpěvem a hudbou v našich sborech i na jiných místech. 

   



 
 

11 

 

6. POMOC UKRAJINĚ  

 

 

Záhy po vypuknutí války na Ukrajině jsme vyhlásili celocírkevní finanční sbírku na pomoc Ukrajině.                                

Od začátku jsme byli také v telefonickém spojení a kontaktu s biskupem Německé evangelické církve na 

Ukrajině Pavlem Shvarzem a dalšími sbory a organizacemi, které měly už dřívější kontakty a pomáhali 

na Ukrajině. Byl vytvořen krizový koordinační tým lidí z vedení církve, Slezské diakonie, Pomoci 

Těšínského Slezska a misionáře Tomasze Chmiela, kteří se pravidelně setkávali na osobních schůzkách 

nebo na platformě ZOOM a společně koordinovali a plánovali 

potřebné kroky a pomoc na konkrétních místech na Ukrajině. Byla 

vytvořena síť odběrných míst pomoci.  

Úzce jsme spolupracovali také s křesťanskou organizací KAM 

Malenovice, která organizovala autobusy a přivážela tyto uprchlíky 

do republiky. Byli jsme rovněž v intenzivním kontaktu se zástupci 

a koordinátory pomoci ukrajinským lidem ve Východním 

dištriktu Evanjelické a. v. církve na Slovensku. Někteří naši dobrovolníci se podíleli na pomoci přímo ve 

stanu na slovensko-ukrajinské hranici.   

Koordinátorem a dobrovolníkem na KACPU (Krajském asistenčním 

centru pomoci Ukrajině v Ostravě) byl pověřen za církev pastor Ondřej 

Prokop.  

Díky spolupráci s organizací Pomoc Těšínského Slezska jsme poskytli 

z prostředků sbírky finanční i materiální pomoc prostřednictvím sborů                   

a dlouhodobým osobním kontaktům na Zakarpatské Ukrajině. Do střediska Karmel ve Smilovicích a                                      

střediska Beskydské oázy byli přijati mnozí ukrajinští uprchlíci. 

Sbor v Gutech poskytl ubytování rodině misionáře Tomasze 

Chmiela. A mnozí poskytli své byty či domy.  

Uskutečnili jsme několik výjezdů dodávek naplněných 

humanitární pomocí, na kterých se podílel velkou mírou Petr 

Wiselka a také kurátor naší církve V. Blahut.  



 
 

12 

 

V prosinci se nám podařilo společně se Slezskou diakonií, 

Centrum misji i ewangelizacji w Dzięgielowie vyslat plný 

kamion potřebných věcí (teplé oblečení, spacáky, 

elektrocentrály a mnohé potraviny …). 

Společně s SD jsme se podíleli následně na mnoha setkáních 

s těmito ukrajinskými uprchlíky v České Těšíně (kavárně) nebo 

na výuce češtiny, která probíhala také v sále na ústředí naší 

církve. Do našich dvou hostovských pokojů na ústředí jsme přijali ukrajinské ženy s dětmi.   

Kromě této centrální koordinační pomoci se mnozí další dobrovolníci a lidé z našich sborů zapojili 

do aktivní pomoci lidem prchajícím před válkou na Ukrajině. Děkuji sborům a všem rodinám, kteří 

poskytli svoje domy, byty či prostory pro ubytování ukrajinských uprchlíků.  

Jsme velmi vděčni za mnohé finanční dary a za veškerou materiální, osobní či modlitební podporu                   

a pomoc při mnohých aktivitách spojených s pomocí Ukrajině. Je to běh na dlouhou trať a nevíme, kdy 

válka skončí, ale chceme nadále pomáhat a modlit se za lidi trpící tímto hrůzným válečným konfliktem 

a za jeho ukončení a obnovu Ukrajiny a mnohých lidí, kteří jsou hluboce dotčeni a zkoušeni.    

 

 

7.  ŽIVOT SBORŮ A CÍRKVE PO PANDEMII  

Z online prostoru a působení církve v době pandemie Covid-19 jsme záhy přešli do reálného dění                               

a běsnící války nedaleko od nás na Ukrajině, která nás velmi zasáhla a stále ovlivňuje. Pro všechny to je 

zvláštní Boží škola pokory a výchovy, která nás vede k bázni před Pánem Bohem a uvědoměním si toho, 

že dar míru, pokoje, svobody nejsou vůbec samozřejmostí ani v evropském kontextu a je třeba se o ně 

modlit, aby konflikt neeskaloval, ale byl brzy ukončen.   

Virtuální prostor však zůstává a je velkým misijním polem pro oslovení lidí mimo církev. Aktivní 

práce na různých platformách sociálních sítí (Facebook, Instagram, YouTube, Podcast Spotify, Apple ...) 

jsou příležitostí oslovení evangeliem, velmi aktivně se tam podílí FS v Oldřichovicích, Těrlicku, Třinci                   

a další. Je skvělé, že zvěst o Bohu se může dostávat skrze tyto kanály k mnoha lidem. V tom však máme 

jako církev velké rezervy. I po pandemii vysílá online bohoslužby 14 sborů.  

 

7. 1.   PESTROST FOREM SETKÁNÍ VE SBORECH  

Je povzbuzující číst ve Zprávách ze života sborů, že se po pandemii opět realizují různé formy setkání 

v průběhu týdne, které jsou velkým požehnáním pro život a působení sborů.  

Fungují kluby maminek s dětmi, skupinky pro dívky a chlapce, setkání pro muže (Návsí, Písek, 

Těrlicko), setkání sester v mnoha sborech, setkávání střední či starší generace (Bystřice, Komorní 

Lhotka, Oldřichovice, Třanovice, Třinec).  

Ve FS v Návsí funguje 12 sborových buněk, což je nesmírně povzbudivé a může být dobrou inspirací 

pro další naše sbory, jak zapojit do života sboru, církve více lidí a vytvářet prostor sdílení, budovat blízké 

vztahy v sousedství a vést mnohé členy k aktivnímu zapojení do různých oblastí služeb ve sboru podle 

jejich obdarování.  



 
 

13 

 

Ve FS v Návsí začali zajímavou tradici pečeni vánočních oplatků a trubiček. Pečení se zúčastnilo 20 

sester, které se denně scházely na faře.  Za téměř 3 měsíce bylo napečeno více než 11 000 ks oplatků                                

3 400 trubiček. Před Vánocemi sestry také napekly a přichystaly balíčky s cukrovím, které se prodávaly 

ve sboru, ale také byly rozneseny starším sborovníkům. Výtěžek z prodeje oplatků činil 48 351 Kč a byl 

věnován na opravu kostelní věže.  

Některé sbory pokračují z doby pandemie na virtuálních platformách ve svých setkáních 

(Oldřichovice – biblická, modlitební skupina, Ostrava – skupinka, Karviná – biblická skupinka).  

 

7. 2.   PESTROST MISIJNÍCH AKTIVIT A FOREM SETKÁNÍ PRO HLEDAJÍCÍ A ŠIROKOU VEŘEJNOST   

Ze Zpráv ze života sborů je také patrné, že mnohé farní sbory se nechtějí zaměřovat jen na setkání a akce 

pro své členy, ale stále více sborů vnímá potřebu misie a evangelizace, oslovení lidí ve svém okolí 

(sousedy) a realizují různá kontaktní setkání pro širokou veřejnost - koncerty (charitativní či benefiční), 

aktivně spolupracují s Obecními či Městskými úřady a participují na jejich akcích (Dožínky či Dny obce), 

zapojují se do akce Noc kostelů, organizují příměstské tábory či English campy pro děti, pořádají kurzy 

Objevování křesťanství, Manželské večery, kurzy Alfa a další iniciativy, jako např. iniciativa Otevřené 

chrámy, v rámci níž byly otevřené naše kostely (v Orlové, Ostravě) o víkendech (od května do října)                           

a přístupné veřejnosti. Jsou to střípky, které mohou sloužit k oslovení lidí a navázání kontaktů.  

V Bohumíně se konal EXIT TOUR. Bylo realizováno 26 preventivních programů a osloveno více než 

590 žáků. Ve Frýdku-Místku se náš sbor podílel na organizaci akce festivalu Boží město, který byl 

organizován v ekumenické spolupráci s dalšími církvemi. V Hrádku se konala akce Modlitba za Hrádek 

a také Den pokání – bohoslužba se sborem LECAV v Hrádku. V Karviné se uskutečnil kurz Alfa, a na 

karvinských školách Program duchovní dědictví – program o J. A. Komenském a křesťanství. V Komorní 

Lhotce a v Neborech se konaly English campy. V Neborech se uskutečnil také misijní týden (Ignite week).    

V Návsí se uskutečnilo seniorátní setkání konfirmandů ve středisku Emaus.  

Mnohé tyto misijní aktivity a projekty vnímám jako velmi důležitou dimenzi a poslání církve. 

Nechceme být ´uzavřeným klubem´, ale chceme, aby naše sbory a setkání byly otevřeným místem i pro 

lidi hledající.  

Jsem velmi vděčný, že FS v Oldřichovicích, zejména sborový pastor J. Chodura, em. bp. Piętak se svou 

manželkou a mnozí další ochotní služebníci nadále rozvíjejí misijní službu v Olomouci. Průměrná účast 

se pohybuje od 25 do 35 osob. Účastníky jsou zejména lidé s kořeny v naší církvi, ale také další příchozí 

se zájmem poznat Boha. Oldřichovický sbor se podílí na této misijní činnosti finančně podporou 

cestovného, další výdaje na pronájmy atd. jsou kryty z pravidelných sbírek v rámci bohoslužeb a také 

finančními dary jednotlivců. Praktickou podporu a finanční servis zajišťuje EC M.I.S.E.. Děkuji všem, 

kteří se zapojují této misijní činnosti na jakémkoliv místě.  

Mám velkou radost, že ze Zpráv je možné pozorovat rovněž snahu a podporu mnohých zahraničních 

projektů, vnější misie, což považuji za velmi přínosné (projekt Děti Afriky a jiné). Chci poděkovat FS 

v Třinci a celému týmu Děti Afriky pod vedením pastora Michala Kluse za dlouholetou a požehnanou 

službu v Tanzánii. 

 



 
 

14 

 

7.3.  PRESBYTERSTVA SBORŮ A MNOZÍ DOBROVOLNÍCI A SLUŽEBNÍCI V CÍRKVI 

Úloha pastora a členů presbyterstva je pro službu ve sboru klíčová. Pastor a presbyterstvo by měli tvořit 

tým nejbližších spolupracovníků, kteří usilují nejen o běžný chod sboru, ale mají na srdci také rozvoj 

duchovního života ve sboru. Vnímám, že je velmi potřebné rozdělení presbyterů do pracovních týmů                  

a zapojení dalších spolupracovníků dle jejich obdarování a schopností, pokud jsou ve sboru další lidé 

ochotni se aktivně zapojit do života sboru. Mám velkou radost, že některá presbyterstva vytvořily 

pracovní týmy, zapojily tím další členy sboru do konkrétní služby. Tyto týmy se podílejí na dílčích 

úkolech dle obdarování a zaměření. Je to cesta k výchově a formování dalších služebníků a vedení 

k zodpovědnosti za určitou oblast služby ve sboru.  

Chtěl bych motivovat naše presbyterstva k tomu, aby formulovaly svoje vize, cíle a záměry pro sbor 

na delší období. Co považuji za klíčové hodnoty, které chtějí budovat a rozvíjet, aby sbor mohl prospívat.  

Mnohé oblasti služby v církvi a ve sborech jsou společným dílem všech obětavých pracovníků, ale 

také celé řady ochotných služebníků a dobrovolníků. To je obrovský kapitál, který nesmíme promarnit, 

ale je třeba ho kultivovat a rozvíjet.   

Děkuji všem presbyterům a mnohým služebníkům za jejich ochotu vzít na sebe břemeno 

odpovědnosti.  

 

8. VÝZNAMNÉ STAVEBNÍ A INVESTIČNÍ AKCE VE SBORECH   

Je obdivuhodné, kolik stavebních, investičních akcí, oprav a prací bylo vykonáno v mnoha našich 

sborech v roce 2022. Viz následující tabulka. Kromě těchto oprav a investic se ve sborech realizovalo 

velké množství menších investic, což svědčí o tom, že presbyterstva cílevědomě vnímají potřebu být 

dobrými správci i toho hmotného majetku, který sbory mají ve správě.  

 

Albrechtice rekonstrukce interiéru kostela, výměna podlahy, malování kostela, židle  

Bystřice výstavba Církevní mateřské školy, rekonstrukce bytů a fary 

Guty revitalizace interiéru kostela   

Havířov – Bludovice výmalba kaple v Šenově, nové schodiště na věž kostela v Bludovicích 

Havířov – Suchá rekonstrukce sanity 

Komorní Lhotka  výměna střešní krytiny na kostele  

Návsí  generální oprava věže kostela a revitalizace věžních hodin 

Orlová  přestavba a přístavba fary – vznik komunitního centra   

Třanovice nátěr střechy kaple v D. Domaslavicích, rekonstrukce sborového bytu, 

oprava zvonů v kapli v H. Žukově, demontáž věže kostela  

 

Velké díky všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci těchto investičních akcí ve sborech. Díky 

patří také všem štědrým a ochotným dárcům, kteří finančně či jinak podpořili tyto projekty.  



 
 

15 

 

                       

 

9. NĚKTERÉ CELOCÍRKEVNÍ OBLASTI PASTORAČNÍ A MISIJNÍ SLUŽBY 

 

9.1.  SLUŽBA MEZI DĚTMI 

1. Konference pro pracovníky s dětmi 

22. ledna 2022 – na faře v Komorní Lhotce   

téma: Nedej se odradit! 

host: Jan Vopalecký – Věrnost Božímu povolání a vytrvalost ve 

službě, semináře: Zbyšek Šikula, Lubomír Čermák, Pavlína 

Žambochová, Hana Hajdová, pozdrav a povzbuzení: Tomáš Tyrlík 

 

2. Kurz EVD 1 v Českém Těšíně 

březen–duben, ČCE na Rozvoji, účastníci i ze SCEAV 

 
 
3. Setkání pro učitele a katechety 

25. dubna 2022, ústředí SCEAV v Českém Těšíně 

téma: Bible – jeden z klenotů naší kultury (program pro 3. – 5. 

ročník ZŠ), host: Miriam Paszová 

 

 

4. Mezinárodní biblická soutěž Jonáš 

Evangelium Marka 

výtvarná soutěž (6 kategorií), odměněno 38 dětí, výstava výherních obrazů na ústředí SCEAV 

biblická soutěž (2 kategorie), odměněno 62 dětí 

 
5. Noc kostelů 

10. června 2022 - příprava a nabídka programu pro děti „Po stopách Jana Amose“ (u příležitosti 430. 

výročí narození J. A. Komenského) ve spolupráci s autory projektu Příběhy lidskosti 

 
 



 
 

16 

 

6. Evangelický den 18. září 2022 – Orlová 

příprava aktivit pro děti (v rámci roku výchovy a vzdělávání – škola trpělivosti, přesnosti, všímavosti, 

vytrvalosti a štědrosti) 

 
7. Školení hlavních táborových vedoucích 

11. – 12. listopadu 2022, modlitebna Apoštolské církve v Oldřichovicích 

školitel: Petr Walach, Royal Rangers  

Školení je akreditováno Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, 30 účastníků, finanční podpora 

naší církve. 

 

8. Předvánoční seminář s pracovníky Dětské misie 

15. listopadu 2022, ústředí SCEAV v Českém Těšíně 

Nabídka vánočního balíčku „Immanuel“, svědectví, 

modlitby za děti i učitele, literatura Dětské misie. 

 
 

9.2.  SLUŽBA MEZI MLADÝMI LIDMI 

 

Datum akce Název akce Téma Host 

11.-13. 3. 2022 Louč – 1. víkend    

2. 4. 2022 Sejšn V hlavě Marek Macák 

17. 4. 2022 Centrální velikonoční mládežová 

bohoslužba 

Nová naděje Samuel Rusnok 

22.-24. 4. 2022 Louč – 2. víkend   

29.-30. 4. 2022 OneDirection (víkendovka vedoucích) Zralý vedoucí  

7. 5. 2022 Centrální mládežový výšlap Až na vrchol?! Jan Fojcik 

3. 6 .2022 Společné odpoledne netradičních 

koníčků (SONK) 

  

24.-26. 6. 2022 Louč – 3. víkend   

16.-23. 7. 2022 XcamP   

30. 8. 2022 Centrální mládežová bohoslužba – 

zahájení školního roku 

(Ne)obyčajný 

influencer 

Janči Máhrik a José 

Aguilar 

22. 10. 2022 Sejšn Druzí Tibor Máhrik 

12. 11. 2022 Volejbalový turnaj   

17. 11. 2022 SONK   

19. 11. 2022 Setkání vedoucích Chill nestačí Andrzej Szymeczek 

26. 11. 2022 Mládež SCEAV pomáhá   

3. 12.2022 Centrální mládežová Wigilijka Naruby Jan Fojcik 

24. 12. 2022 Koledování v nemocnici   

    



 
 

17 

 

                     

Odbor mládeže naší církve slouží téměř 500 mladým lidem v našich sborech, a to zejména ve                                          

3 oblastech: 1. pořádání akcí, 2. vyhledávání a příprava nástrojů pro službu a 3. osobní podpora 

vedoucích.  

1. Z první oblasti jsou to: centrální akce: bohoslužby, výšlap, Wigilijka, dále Sejšn, který vede samostatný 

Sejšn tým složený z mladých nadšených lidí. Věnují se této oblasti už 4 roky, proto pozvali nové členy 

týmu, čímž se nejenom tým omladil, ale získal i perspektivu pokračující služby. Jsme za tyto mladé lidi 

moc vděčni, protože obětují svoji energii i volný čas, aby posloužili své generaci, která si prochází 

různými těžkostmi dospívání a snaží se odpovědět si na těžké životní otázky. Věříme, že Sejšny jsou 

nástrojem, jak otevírat těžká témata a přinášet mladým do těchto jejich těžkostí a otázek alespoň trochu 

světla Ježíše Krista. 

Další stěžejní aktivitou je Louč – vzdělávání pro ty, kteří to s Bohem myslí vážně a chtějí Mu aktivně 

sloužit, například ve své mládeži či dorostu. Letos se ho účastní 44 mladých. Myšlenkou tohoto projektu 

je Žalm 24, 6 To je pokolení těch, kdo se na jeho vůli dotazují. Ti, kdo hledají tvou tvář. Během 3 víkendů 

se mladí lidé ve věku 14-20 let věnují těmto klíčovým oblastem: osobní vztah s Bohem, učednictví                             

a evangelizace. 

Během roku se pořádají různé další akce, které pomáhají propojovat naše mladé. Jedná se o různé 

sportovní turnaje, SONK (společné odpoledne netradičních koníčků), Společenstvo Desky (deskoherní 

klub), které zároveň slouží jako výborné nízkoprahové prostředí s misijním přesahem.  

2. Z druhé oblasti nástrojů jsou to některé projekty, na kterých spolupracuje odbor v rámci Unie odborů 

(AC, CB, SCEAV a KAM). Jedním z dokončených projektů je například portál zdrojeprovedouci.cz, na 

kterém lze nalézt různé materiály ke službě.  

Po delší době se podařilo oživit myšlenku praktické pomoci druhým našimi mládežníky. Samuel Klus 

společně s Jakubem Danyśem přišli s projektem Mládež SCEAV pomáhá. V rámci tohoto projektu se 

snaží s mladými dobrovolníky navštěvovat cca jednou měsíčně různá střediska, ať už domovy důchodců, 

nemocnice, či různé stacionáře, a potěšit je tam písněmi, programem, Božím slovem. Jsme za tuto 

iniciativu, která vzešla přímo od mladých, moc vděční. 

Některé projekty se nám nedaří posouvat tak rychle, jak jsme očekávali. Jedná se o projekt nových 

mládežových zpěvníků Stany 3, pro který jsme hledali vhodnou zodpovědnou osobu, která by se toho 

chopila, a kterou jsme s Boží pomocí mohli letos najít. Momentálně se nacházíme v procesu hledání 

členů týmu, který by měl za úkol na tomto zpěvníku pracovat. Budeme vděčni za vaše modlitby. 



 
 

18 

 

Děkuji vedoucímu týmu Odboru mládeže pastorovi Honzovi Brtníčkovi a celému jeho týmu, jak 

rovněž mnoha dalším lidem, kteří slouží druhým za jejich obětavou a požehnanou službu mezi mladými.  

 

9.3.  SLUŽBA V MEDIÁLNÍ OBLASTI 

Pro naše mediální studio církve byl rok 2022 rokem pokračujícího projektu Slova naděje našich pastorů 

– každodenní biblická zamyšlení, který je povzbuzením pro 

následování a život ve víře.   

V roce 2022 se uskutečnil z naší církve přímý přenos 

bohoslužeb do Českého rozhlasu, stanice Vltava z kostela 

v Oldřichovicích a z Třanovic.  

Další oblastí působení církve 

v médiích jsou ekumenické relace na vlnách rádia Ostrava – Głos 

Chrześcijan. Tyto relace připravuje a moderuje senior Janusz Kożusznik, 

který je rovněž šéfredaktorem našeho časopisu Přítel, jemu děkuji za tyto 

relace a práci na časopisu Přítel. Děkuji za tuto službu.  

Děkuji také seniorovi Romanovi Raszkovi za nahrávání Slov naděje a všem dalším, kteří se podílejí 

na této službě v oblasti médií a prezentací naší církve.  

 

9.4.  PASTORAČNÍ SLUŽBA VE SLEZSKÉ DIAKONII 

 

Biblický verš pro SD z Jana 14, 15-17 Milujete-li mne, budete zachovávat má přikázání, a já požádám Otce 

a on vám dá jiného Přímluvce, aby byl s vámi na věky – Ducha pravdy, kterého svět nemůže přijmout, 

poněvadž ho nevidí ani nezná. Vy jej znáte, neboť s vámi zůstává a ve vás bude. 
 

                   
 

7.1.  Novoroční bohoslužba: pro uživatele, zaměstnance, žáky a učitele školy SD, pracovníky 

ústředí SD a SCEAV, příznivce SD 

 Večerní modlitby – pondělí a čtvrtky večer – koordinuje Petr Wiselka 

30. 3.  Setkání zaměstnanců, kteří organizují duchovní chvilky na středisku 

11. 4. Setkání pastorů, kteří slouží jako dobrovolníci na střediscích 

12. 4. Jarní duchovní konference „Buď světlem a solí“  

Téma: Cestou ke člověku a ke stvoření – host: Dr. Peter Pavlovič, Brusel 

22. 4. Bohoslužba diakonie v Krnově 



 
 

19 

 

3. 11. Podzimní duchovní konference „Buď světlem a solí“  

téma: Ovoce našeho vzdělávání  

hosté: Mgr. Attila Szpišák (Maďarsko), ThLic. Václav Tomiczek (Ostrava) 

30. 11. Bohoslužba diakonie v Novém Jičíně 

 

Neděle diakonie se v průběhu roku 2022 konaly v těchto sborech SCEAV: 30. 1. v Komorní Lhotce,                          

6. 3. v Gutech, 13. 3. v Třanovicích, 3. 4. v Ostravě, 29. 5. v Návsí, 19. 6. v Českém Těšíně, 3. 7. v Havířově-

Bludovicích, 11. 9. v Havířově-Suché, 11. 9. v Bystřici, 16. 10. v Bohumíně a 11. 12. v Hrádku – celkem 

v 11 farních sborech. 

Skupinová pastorační činnost – pro klienty (zaměstnance SD): v průměru pro 20 středisek na 

pravidelné bázi (pastorační pracovníci DP a NK) 

Individuální pastorační činnost – pro klienty + zaměstnance: průměrně 75 individuálních 

pastoračních rozhovorů (+ telefonických – DP, NK) 

Účast na Evangelickém dni – 18. 9. - střediska z Karviné + individuální uživatelé. 

Evropské setkání nad Biblí: pro rodinné příslušníky dětí s postižením + zaměstnance; 15.-19. 9., 

účasten David Pasz 

Aktivní účast na integračních aktivitách pro lidi z Ukrajiny: účast na aktivitě „Kavárna pro 

Ukrajince“, biblické slovo na adaptačním letním táboře pro děti (11.-15. 7., ČT, David Pasz a Miriam 

Szőkeová), distribuce Biblí v ukrajinštině a ruštině + biblických materiálů pro děti. 

Účast na tvorbě nového Strategického plánu SD (do 2026): 3 celodenní setkání – koordinátorka 

pastorační služby  

9.5.  PASTORAČNÍ SLUŽBA NEMOCNIČNÍCH KAPLANŮ   

Duchovní a pastorační služba v nemocničních zařízeních v uplynulém roce byla ovlivněna dvěma 

událostmi. První byl válečný konflikt na Ukrajině, a druhou bylo zahájení činnosti v nemocnici 

v Orlové. Jinak služba probíhala dle daných možností a povolení v jednotlivých zařízeních. 

Fakultní nemocnice Ostrava (FNO) – v únoru byl kontaktován pastor Ondřej Prokop, aby se podílel 

v pozici nemocničního kaplana na pomoci uprchlíkům. V církvi byl jmenován koordinátorem pro 

Ukrajinu. Služba v ostravském KACPU v týmu psychosociální péče pod vedením mjr. PhDr. Dagmar 

Fišerové probíhala 2-3x týdně v pozici duchovní intervent – kaplan. Trvání služby: únor–červen.  

Od května začaly probíhat pravidelně bohoslužby v nemocniční kapli, vždy 2. a 4. neděli v měsíci, jako 

dobrovolník vypomáhá emeritní pastor Vilém Szlauer. 

Nemocnice Havířov – služba po zrušení kaple v omezeném režimu, většinou na zavolání pacienta, 

rodiny, či personálu. (výhled na zlepšení – jaro 2023).  



 
 

20 

 

Sanatorium Kochova – služba probíhala formou individuálních návštěv. Skupinové aktivity nebyly 

povoleny, ale jsou v plánu je opět zavést. V tomto zařízení vypomáhala na pozici dobrovolnice Pavlína 

Prokopová. 

Nemocnice Orlová, detašované pracoviště Karviná-Ráj – na doporučení biskupa jsme spolu s Miriam 

Szőkeovou navštívili hlavní sestru Orlovské nemocnice paní Ritu Viláškovou (24. 2.).  Na červnovém 

setkání byl nemocniční kaplan představen vrchním a staničním sestrám ze všech oddělení – domluvily 

se konkrétní podmínky. Od srpna probíhá služba pravidelně 2x týdně. Pastorační   návštěvy se konají na 

4 odděleních – LDN, sociální lůžka (lze mít i skupinové aktivity). Konaly se tři bohoslužby na chodbě               

v 8. patře – Díkuvzdání, Památka zesnulých a Vánoce. Výborná spolupráce a komunikace s personálem, 

služba je žádána a vítána. V probíhajícím roce nejlépe fungující služba.  

Nemocnice Český Těšín – pokračovala covidová omezení – ztížená komunikace se špatně slyšícími 

pacienty, omezený režim bohoslužeb. Sbory evangelikální aliance nemohly zajišťovat bohoslužby, 

službu v plné míře zajišťovala jen nemocniční kaplanka Yvona Guznarová. Využívána byla telefonní 

pastorační péče, pomoc v krizích. Dne 26. 1. proběhlo setkání za účasti biskupa, koordinátorky Miriam                                 

s vedením Těšínské nemocnice. Vyjádřili jsme poděkování, podporu. Tento čas byl přínosný, obohacující 

ve sdílení pro všechny. 

Domov důchodců na Sokolovské – koordinování duchovní služby a zástup Yvony Guznarové.  

V Nemocnici Karviná-Ráj se podařilo rozběhnout duchovní službu v pravidelném režimu.                                           

Do nemocnice docházel každý čtvrtek karvinský sborový pastor Emil Macura který na oddělení 

sociálních lůžek působil v rámci tzv. pobožností, tedy cca 40 minut u Božího slova, písní, modlitby. 

Duchovní služba byla také nabízena (dle opatření) – v Lázních Darkov (pastor Emil Macura). 

Nemocnice Třinec: 14. 1. návštěva biskupa a koordinátorky Miriam u ředitele nemocnice, následně 

řešení nové místnosti pro bohoslužby s provozním náměstkem, od dubna do užívání poskytnuta pro 

bohoslužby nová místnost naproti vrátnice. Nový termín pro bohoslužby (místo soboty) - čtvrtky 

v 14:30 hod. pro všechny pacienty + CNS kliniku (s doprovodem pro pacienty). Největší účast na 

bohoslužbách tvořili pacienti z psychiatrie (3-9 lidí). 

Vzdělávání nemocničních kaplanů: pravidelná setkání kaplanů. online webináře, konference v Brně 

(duben), formačně – vzdělávací setkání na Velehradě (3.-5. 10.), vánoční ekumenický večírek s kaplany 

v Orlovské nemocnici (7. 12.). Velmi přínosná byla skupinová supervize (5. 12.), kterou vedl nemocniční 

kaplan, předseda ANK – Pavel Ruml.  

Naši církev zastupovala v Komisi pro duchovní službu ve zdravotnictví na ERC Miriam Szőkeová. Děkuji 

nemocničním kaplanům Yvoně Guznarové, Ondřejovi 

Prokopovi, Emilovi Macurovi a Miriam Szöekeové za jejich 

kaplanskou službu v nemocničních zařízeních a službu 

lidem v nelehkých životních situacích. Miriam Szőkeová 

zastupuje naši církev v Komisi pro duchovní službu ve 

zdravotnictví na ERC.  

 

 



 
 

21 

 

10. NĚKTERÉ Z CELOCÍRKEVNÍCH KONFERENCÍ, SETKÁNÍ A AKTIVIT  

 

10.1.  MODLITEBNÍ BOHOSLUŽBA  

Rok 2022 jsme měli covidová opatření, proto spolu s EC MISI jsme uspořádali celocírkevní Modlitební 

bohoslužbu v kostele v Českém Těšíně Na Nivách, která zároveň zahájila Alianční týden modliteb. Téma: 

Šabat a identita – nám přiblížil pastor Lukáš Sztefek. Celé setkání se neslo v duchu modliteb pokání, 

proseb a chval. Na této bohoslužbě biskup představil rok 2022 jako Rok výchovy a vzdělávání. 
 

               

 

10.2.  PREZENTACE KNIHY DĚJINY EVANGELÍKŮ NA TĚŠÍNSKU OD REFORMACE PO TOLERANCI 

Dne 27. května se konala prezentace knihy Dějiny evangelíků na 

Těšínsku od reformace po toleranci. Moderaci se ujal pastor Marek 

Říčan. Součástí prezentace byl rozhovor s autory knihy: em. bp. 

Stanislavem Piętakem, Danielem Spratkem a Davidem Pindurem. 

Biskup Tyrlík poděkoval autorům za jejich úsilí a ocenil jejich práci, 

která přináší zajímavé informace o dějinách našich předků ve víře.   

 

10.3.  SPOLEČNÝ VÝLET PASTORŮ    

Ve dnech 20. – 22. 6 se uskutečnil společný výlet pastorů do Polska a na Slovensko. Byl to požehnaný 

společný čas, čas vzájemných rozhovorů, sdílení a modliteb. Navštívili jsme mnoho zajímavých míst, 

např. sbor v Novém Sączu, lázeňské městečko Krynica, Bardejov, Kežmarok a s faráři/farářkami 

Liptovsko-oravského seniorátu jsme zakončáli naše 3denní putování společnými modlitbami ve sboru 

v Hybe.   

 



 
 

22 

 

 

 

10.4.  EVANGELICKÝ DEN  

Ostravsko-karvinský seniorát uspořádal v neděli 18. 9. Evangelický den v Orlové. Celocírkevní 

bohoslužby se konaly v kostele. Kázáním sloužila sestra farářka Eva Oslíková ze sboru v Modré                                  

u Bratislavy. Po obědě se konaly semináře pro ženy a historický seminář dr. J. Szymeczka. Poté proběhl 

koncert známého písničkáře Pavla Helana. 

  

 

10.5.  STUDIJNÍ POBYT STUDENTŮ TEOLOGIE A PASTORŮ V IZRAELI  

V rámci Roku výchovy a vzdělávání se ve dnech 21.-28. 9. uskutečnil týdenní studijní pobyt do Izraele 

našich studentů teologie, několika pastorů a pastorační pracovnice.  

                

 



 
 

23 

 

10.6.   20. KONFERENCE RODIN 

Ve dnech 28.−30. 10. se konala v hotelu Krokus ve Wisle jubilejní 20. Konference rodin. Téma: rodina, 

kde zvládáme emoce. Přednášejícími byli manželé Pavel a Julie Rausovi a Samuel a Anna Linkeschovi.        

 

 

 

10.7.      KONFERENCE ŽEN A DÍVEK 

23. listopadu 2022 se uskutečnil Večer pro ženy a dívky 

ve sborovém centru Hutník v Třinci. Setkání se 

zúčastnilo kolem 200 žen různých věkových skupin. 

Hostem byla Ida Hrdličková, hrdinka knihy Zůstala jen 

naděje, která přinesla slovo povzbuzení na téma: Dvě 

životní cesty. Kterou si vybereš? Věříme, že toto setkání 

bylo pro ženy obohacením a novým impulsem                                

k přemýšlení nad životem.  

 

 

11. SCEAV V GRÉMIÍCH ČESKÉ I ZAHRANIČNÍ EKUMÉNY A PARTNERSKÉ CÍRKVE 

Naše církev je členem Ekumenické rady v ČR (ERC). Biskup Tomáš Tyrlík je od listopadu 2021 jejím 

předsedou. Jsme také členy České evangelikální aliance (EA).  

Naše církev je členem dalších církevních grémií: Světová rada církví (SRC), Světový luterský svaz 

(SLS), Konference evropských církví (KEK), Společenství evangelických církví v Evropě (GEKE).  

Spolupracujeme také s Podpůrným dílem Gustava Adolfa v Lipsku (GAW) a Spolkem Martina Luthera 

(Martin-Luther Bund se sídlem v Erlangen).  Spolu s Českobratrskou církví evangelickou (ČCE) tvoříme 

komitét světového Luterského svazu, v němž každá z církví má 3 zástupce.  

Dále máme partnerství s těmito církvemi: ECAV na Slovensku a ECAV v ČR, ELZC v Braunschweigu, 

SELK v Německu. Dílčí dohodu v misijní 

spolupráci máme s The Lutheran Church-

Missouri Synod (LCMS) v USA. Nejbližší 

kontakty máme s Evangelicko-

augsburskou církví v Polsku, i když s ní 

nemáme žádnou vzájemnou dohodu.  

 



 
 

24 

 

12. ORGANIZACE ZŘÍZENÉ CÍRKVÍ, SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE A SPOLKY  

 

12.1.  SLEZSKÁ DIAKONIE 

Služba a činnost Slezské diakonie procházela v době pandemie 

nesnadným obdobím. Děkuji vedení SD, paní ředitelce a náměstkyni pro 

sociální práci, rovněž vedoucím oblastí a všem pracovníkům SD za jejich obětavou práci a poskytování 

křesťanských sociálních služeb potřebným a slabým.  

 

12.2.  CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TŘINEC 

Naše církev je rovněž zřizovatelem Církevní základní a mateřské školy Třinec. V materiálech synodu je 

Výroční zpráva této školy. Děkuji ředitelce Monice Guńkové za vedení školy a celému učitelskému sboru 

za svědomitou a náročnou práci v době pandemie, která přinesla velké změny ve vyučovacím procesu. 

 

12.3.  EC M.I.S.E.  

Součástí materiálů je i Zpráva o činnosti EC M.I.S.E.. Děkuji vedení EC M.I.S.E., 

ředitelce Pavlíně Sztefkové a dalším pracovníkům a mnohým dobrovolníkům za 

jejich odhodlání působit misijně a evangelizačně. Kéž je EC M.I.S.E. nástrojem a 

inspirací pro naše sbory v oblasti misie  a evangelizace a přináší nové podněty.  

 

12.4.    BESKYDSKÁ OÁZA, O.P.S. 

Součástí synodních materiálů je rovněž Výroční zpráva střediska Beskydská oáza, o.p.s.. 

Děkuji Správní radě Beskydské oázy, o.p.s. pod vedením Adama Cieślara a ředitelce 

Karin Czudkové za vedení rekreačně-vzdělávacího střediska naší církve v Písku.  

 

12.5.  ŠANCE PODANÁ RUKA, Z. Ú.  

Ústav Šance podaná ruka, jehož zřizovateli jsou: Slezská církev evangelická a. v., Farní sbor v Třinci a 

Křesťanské společenství, z. s. slouží lidem bojujícími s různými závislostmi. Je to náročná, 

ale velmi potřebná a také požehnaná práce. Ovoce je vidět v konkrétních proměnách 

životů jednotlivců. Děkuji řediteli Rudolfu Maroszovi, pastorovi Miroslavu Sikorovi, 

Správní radě a mnoha dalším spolupracovníkům a dobrovolníkům za jejich obětavou službu. 

 

12.6.  KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ, Z. S.  

Křesťanské společenství, z. s. (KS) působí jako samostatný právní subjekt (spolek) ve sborech naší 

církve (Albrechtice, Bystřice, Komorní Lhotka, Oldřichovice, Těrlicko, Třanovice, Třinec). 

KS se organizačně podílí na XcamPu, Biblické škole pracovníků (BŠP) a jiných aktivitách. 

Mám naději, že se najdeme cestu lepší vzájemné komunikace a definování vzájemného 

vztahu KS a SCEAV.   

 



 
 

25 

 

12.7.  SPOLEK BENJAMÍN ORLOVÁ, Z. S.  

Spolek Benjamín působí při farním sboru v Orlové. Svoji činnost staví na 

principech křesťanské etiky. Spolek organizuje festival SAM a další 

evangelizačně-misijní, sportovní, hudební aktivity pro děti a mládež a koncerty 

pro širokou veřejnost. Děkuji všem, kteří se podílejí na evangelizačně-misijní 

činnosti v podmínkách sekulární společnosti.  

 

13.  ZÁVĚR 

Děkujeme Pánu Bohu, že nás jako jednotlivce i celou církev provázel po celý rok 2022. Byl to opět rok 

nových a nečekaných výzev, podobně jak roky předchozí (roky pandemie). Věříme však, že s Jeho 

pomocí jsme mohli být užiteční mnoha potřebným lidem prchajícím před válkou na Ukrajině či lidem, 

kteří tam zůstali a služba v našich sborech byla k duchovnímu prospěchu našim bližním.  

V roce 2022 Roku výchovy a vzdělávání nás Pán zvláštním způsobem vychovával a utvářel. Válečná 

situace na Ukrajině a mnohé krize u nás i ve světě, kterými procházíme, nás mohou vést k hluboké 

sebereflexi, pokoře a přemýšlení, v čem spočívá náš život, který je velmi pomíjivý a křehký. O to více se 

smíme vírou uchopit Božích zaslíbení a důvěřovat našemu Pánu, že nás provede skrze všechny krize                    

a těžké životní zkoušky.  

 

V Českém Těšíně dne 18. 5. 2023       

  

Tomáš Tyrlík, biskup 


